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 چکیده

وصیات خاک و ارزيابی تناسب اراضی برای انگور، زيتون، بادام در منطقه زيد و زرانگوش هدف از اين مطالعه بررسی خص     

باشد. مراحل اين تحقیق شامل مطالعات صحرايی، آزمايشگاهی و ارزيابی تناسب اراضی است. واقع در شهرستان بدره می

 ( خاکEC) شوریها نشان داد  زيه خاکنتايج تج ارزيابی کیفی تناسب اراضی با روش پارامتريک )ريشه دوم( انجام شد.

های سطحی بیش از خاک pHباشد. می ds/m9و کمتر از  ds/m6های گچی بیش از افقو  ds/m6کمتر از  های غیرگچیافق

درصد  5)تراس رودخانه( درصد وزنی گچ کمتر از  2و  6در واحدهای اراضی  شود.می 8زيرين بالای  هایافق برخی در و 7/7

باشند و از سطح به عمق کاهش ( می93ای گچی( دارای مقادير زياد گچ )%)رسوبات دامنه 5و  4، 9دهای اراضی اما واح

و گروه  Mollisols های منطقه در ردهخاک باشد.درصد می 93های غیر گچی بیش از يابد. درصد وزنی آهک خاک در افقمی

بندی شدند. نتايج ارزيابی تناسب اراضی نشان داد که کلاس تناسب دهر Typicو  Gypsicهای و زيرگروهCalciustolls بزرگ 

و بادام کلاس  ( و همه واحدهای خاک برای درختان زيتونNهای گچی نامناسب )در خاک اراضی منطقه برای احداث باغ انگور

ای زيتون محدوديت اقلیم و برای باشد. عامل اصلی محدودکننده در درجه اول برای انگور بالا بودن میزان گچ و بر( میS3کم )

 آلی است.بادام محدوديت پايین بودن میزان ماده

 تناسب اراضی، زيتون، بادام، انگور. های كلیدی:واژه

 

 مقدمه

های عمده بخش کشاورزی در سطح تولید مواد غذايی پايدار برای جمعیتی که به سرعت در حال رشد است، يکی از چالش     

بینی عملکرد زمین در طول زمان با توجه به نوع خاص استفاده از زمین بر اين ارزيابی زمین، فرآيند پیشجهان است. علاوه 

و  ريزیبرنامه برای ضروری نیازپیش دانش منابع، از بهینه استفاده در گیریتصمیم . هدايت(Sonneveld et al., 2010)است 

 بی استفاده به با توجه از اراضی بهینه برداریبهره ضرورت امروزه(. (AbdelRahman et al., 2016است  زمین از استفاده توسعه

شود می احساس از پیش ديگر بیش از طرف در واحد سطح عملکرد افزايش به روزافزون نیاز و طرف از يک آنها و تخريب رويه

(Xu and Zangh, 2013). گرفته  صورت کمبود مطالعات و سرزمین از پايدار و بهینه استفاده در اراضی ارزيابی اهمیت مطالعات

های زيادی در ايران و (. در اين زمینه پژوهش6939باشد )طالعی و همکاران، مطالعه ضروری می مورد منطقه در برای باغ

( ارزيابی کیفی وکمی تناسب اراضی را برای برنج، گندم و سیب 6983جهان صورت گرفته است، رستمی نیا و همکاران )

های پستی و بلندی برای دشت شیروان استان ايلام با روش پارامتريک انجام دادند که نتايج نشان داد محدوديتزمینی در 

 هایروش یبا مقايسه زيتون را برای اراضی تناسب ارزيابی Mukhtar (2013)  Elaalemزمینی و برنج وجود دارد.سیب

داد. نتايج نشان داد که منطقه مورد مطالعه برای تولید زيتون نسبتاً  لیبی مورد بررسی قرار در معیاره چند و فازی پارامتريک

( ارزيابی کیفی برای محصولات زراعی در منطقه يخفروزان اهر با روش پارمتريک و 6932مناسب است. جهانبازی و همکاران )

mailto:ایلام،%20%20مسئول%20مکاتباتm.rostaminya@ilam.ac.ir
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( 2363)  ـايی و همکــارانرضـ محدوديت ساده را گزارش کردند که نتايج نشان داد روش پارمتريک کارايی بهتری دارد.

که  انجام داده متريک ريشه دوم را برای جـو در منطقـه مريـوان رااپار ارزيـابی تناسـب اراضـی بـا روش محـدوديت سـاده و

ارزيابی تناسب اراضی را برای آباکا در  Armecin and Cosico   (2010) .نتايج کارايی بهتر پارامتريک ريشه دوم را نشان داد

 . از آنجايی کهباشـدرشد اين گیاه حاصلخیزی خاک مـی عامل بـرای ترينهانجام دادند و دريافتند که محدود کنند لیپـینفی

و  انجام نشدهو تلخاب در شهرستان بدره استان ايلام  ، زرانگوشهای اراضی منطقه زيدايی روی خاکگونه مطالعههیچ 

، هدف از اين تحقیق تهیه نقشه خاک و ارزيابی تناسب اراضی رای احداث باغهمچنین بنا به درخواست کشاورزان منطقه ب

 باشد.برای درختان میوه از جمله زيتون، انگور، بادام می

 

 هامواد و روش

هکتار در  633های کشاورزی محدوده روستاهای زيد، تلخاب و زرانگوش به مساحت اراضی مورد مطالعه شامل زمین

طول   738528تا  734686مختصات اراضی به باشد. میکیلومتری از مرکز استان  73با فاصله ن ايلام در استا بدرهشهرستان 

قرار در  WGS1984شمالی  98در زون  UTMعرض شمالی  در سیستم مختصات متريک 9689349تا  9678753شرقی و 

 (. 6شکل ) دارند

 

 

 

 هایلام و محل حفر پروفیلموقعیت منطقه مورد مطالعه در ایران و استان ا -1شکل 

و رژيم ( Ustic)يوستیک منطقه مذکور دارای رژيم رطوبتی  (1377 بنايی،) های رطوبتی و حرارتی ايرانبا استناد به نقشه رژيم

 5شد.  بردارینمونهپروفیل حفر، تشريح و  93. در مطالعات صحرايی تعداد باشدمی (Hyperthermic) ترمیکهايپرحرارتی 

 
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های خاک نمونههای استاندارد مرسوم روی های فیزيکی و شیمیايی لازم به روشعنوان پروفیل شاهد انتخاب و تجزيهپروفیل ب

  .استفاده شد( 2364بندی خاک آمريکايی )ها تا سطح فامیل از کلید ردهبندی خاکرده. برای آنها انجام شد

وصیات اقلیمی، توپوگرافی و خاک اراضی با نیازهای رويشی هر خص در ارزيابی کیفی تناسب اراضی برای يک نبات خاص      

جداول مربوط به نیازهای اقلیمی و  .گرددتناسب کیفی اراضی تعیین می نبات مقايسه و بسته به میزان تطابق آنها، کلاس

سیکل رشد مشاوره با خاکی محصولات مورد نظر از منابع موجود و تغییرات در آنها با کمک کارشناسان و اطلاعات مربوط به 

( 6ارزيابی کیفی تناسب اراضی به روش پارامتريک انجام شد )معادله آوری شد. کارشناسان بومی و کشاورزان منطقه جمع
(Sys et al., 1991) . 

 

I=Rmin     )6( 

minR  .در اين فرمول خصوصیتی که درجه حداقل را داردI  .شاخص اراضی استA, B, C,…  ات مختلف  ديگر درج

 خصوصیات مورد بررسی شده است.

 

 نتایج و بحث

شوند: يکی اراضی با تکامل کم پروفیلی خاک تشکیل شده روی دشت به دو بخش تقسیم میمورد مطالعه اراضی  خاک  

دار و ديگری حدودکننده سنگريزهای دارای افق مشخصه زيرسطحی کمبیک و خاکی نیمه عمیق با لايه مرسوبی رودخانه

های گچی و مارن که  دارای افق مشخصه ای و تپهاراضی با تکامل زياد پروفیلی خاک تشکیل شده روی دشت رسوبی دامنه

بندی ردهخاکهای منطقه بر اساس  درصد وزنی گچ.25زيرسطحی جیپسیک وکلسیک و خاک عمیق و بعضاً با بیش از 

 به يوستیکدر سطح زير رده خاک به دلیل دارا بودن شرايط رژيم رطوبتی سولز قرار گرفتند. مالیرده ( در 2364) آمريکايی

و زيرگروه  خصوصیات خاکی بارز ديگر در پروفیل فقدان به دلیل Typic زيرگروه و Calciustolls بزرگ گروه و Ustolls زيررده

 Gypsic (6)جدول  تعلق دارند کمتری از سطح خاسانتی 633حاوی افق جیپسیک در. 
                                    

 

 pHباشد. می ds/m9و کمتر از  ds/m6های گچی بیش از افقو  ds/m6کمتر از  های غیر گچیافق ( خاکEC) شوری    

)تراس رودخانه( درصد  2و  6در واحدهای اراضی  شود.می 8زيرين بالای  هایافق برخی در و 7/7های سطحی بیش از خاک

باشند و به ( می93چی( دارای مقادير زياد گچ )%ای گ)رسوبات دامنه 5و  4، 9درصد اما واحدهای اراضی  5وزنی گچ کمتر از 

درصد  93های غیر گچی بیش از يابد. درصد وزنی آهک خاک در افقدلیل اقلیم گرم و خشک از سطح به عمق کاهش می

 شود.می Fine-loamyيا  Fine(. درصد رس عمده خاکها نسبتاً زياد بطوريکه کلاس اندازه ذرات آنها 2باشد )جدول می

 

 

 

(4112بندی خاک آمریکایی )رده بندی خاكها براساس كلید رده -1جدول   

شماره 

لپروفی  

 طول 

 جغرافیایی

عرض 

 جغرافیایی

 ارتفاع

 )متر(

Subgroup 

 زیرگروه

Family soil class 

 فامیل خاک
Soil Order 

 رده خاک

واحد 

 خاک

6 704894 3682086  647  Typic Calciustolls Fine-loamy, Carbonatic, Hyperthermic Mollisols 1 

15 706324 3683570  660 Typic Calciustolls Fine, Carbonatic, Hyperthermic Mollisols 2 

9 706733 3682773  655  Gypsic Calciustolls Fine, Carbonatic, Hyperthermic Mollisols 3 

1 704481 3681540 596 Gypsic Calciustolls Fine-loamy, Gypsic, Hyperthermic Inceptisols 4 

19 707462 3681185  639  Gypsic Calciustolls Fine, Carbonatic, Hyperthermic Mollisols 5 
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 های منطقه مورد مطالعه های فیزیکوشیمیایی خاکنتایج تجزیه -4دول ج

 pH EC كربن آلی آهک گچ سنگریزه

(ds/m) 
 عمق بافت

(Cm) 
شاهد  پروفیل افق

 % )واحد خاک(

10 

- 

75 

+90 

2.73 

3.05 

1.03 

- 

38.7 

37.2 

65.2 

- 

0.955 

0.351 

0.214 

- 

7.76 

8.10 

8.06 

- 

0.160 

0.350 

0.289 

- 

SCL 

CL 

SCL 

- 

0-30 

30-75 

75-110 

+110 

Ap 

Bk 

CB 

2C 

 

6 (1) 

 

10 

8 

6 

5 

3.72 

4.05 

1.03 

1 

34.25 

39.25 

42.25 

44.5 

0.936 

0.39 

0.351 

0.30 

8.26 

8.10 

8.10 

8.16 

0.128 

0.085 

0.244 

0.250 

SCL 

SCL 

C 

C 

0-40 

40-70 

70-105 

+105 

Ap 

Bw 

Bk1 

Bk2 

 

15 (2) 

 

- 

- 

- 

4.13 

3.42 

29.18 

31.75 

36 

33.75 

1.033 

0.487 

0.448 

8.40 

7.94 

7.92 

0.390 

0.674 

2.433 

C 

C 

C 

0-35 

35-85 

85-150 

Ap 

Bw 

By 

 

9 (3) 

15 

5 

2 

2 

2 

39.24 

20.81 

19.92 

11.84 

11 

28.75 

26 

31 

42 

43.5 

0.916 

0.897 

0.507 

0.273 

0.270 

7.71 

7.96 

7.79 

7.84 

7.86 

2.50 

1.69 

1.26 

0.94 

0.96 

SL 

SCL 

SC 

SC 

SC 

0-35 

35-65 

65-100 

100-150 

+150 

Apy 

By1 

By2 

Byk1 

Byk2 

 

 

1 (4) 

- 

- 

- 

- 

- 

26.10 

4.38 

4.13 

4 

2.92 

37.5 

37.75 

40.25 

40.5 

40.5 

1.072 

0.487 

0.37 

0.30 

0.28 

7.92 

7.95 

8.08 

8.1 

7.79 

2.25 

0.332 

0.307 

0.30 

0.639 

C 

C 

C 

C 

C 

0-20 

20-60 

60-100 

100-130 

+130 

Apy 

Bw1 

Bw2 

Bw3 

Bw4 

 

 

19 (5) 

 

دهد ارائه شده است. نتايج ارزيابی اقلیمی نشان می 9نتايج ارزيابی کیفی تناسب اراضی به طور خلاصه در جدول      

قرار گرفته اما  S1که اقلیم برای انگور و بادام درکلاس  64/66، 8/36، 36شاخص اقلیم برای انگور، بادام و زيتون به ترتیب، 

 S2ن ماه سال باعث محدوديت شده و تناسب اقلیم منطقه برای زيتون کلاس برای زيتون میانگین دمای مطلق در سردتري

 .شودمی

( برای احداث باغ انگور نامناسب بوده و  بیشترين 5و  4، 9ارزيابی تناسب کیفی نشان داد که واحدهای خاکی گچی )

گچ محدوديت اصلی و در درجه کند. در اکثر واحدهای اراضی میزان بالای محدوديت را خصوصیات فیزيکی خاک ايجاد می

اند. موسوی و باشد. در برخی واحدها بافت سنگین خاک و عمق خاک نیز باعث محدوديت شدهمی (pH)بعدی حاصلخیزی 

( در منطقه واشیان پلدختر نیز نشان دادند که اقلیم منطقه برای انگور مناسب بوده و خصوصیات فیزيکی 6935همکاران )

 کند. يجاد میخاک عمده محدوديت را ا

برای زيتون بیشترين محدوديت را اقلیم و در برخی از واحدهای اراضی علاوه بر محدوديت اقلیم، خصوصیات فیزيکی خاک 

کند. به دلیل اين محدوديتها عمده اراضی منطقه از جمله بالابودن گچ، کم بودن عمق خاک و حاصلخیزی محدوديت ايجاد می

( در بخشی از اراضی شهرستان 6986( واقع شدند. عاکف و رحیمی لاکه )S3س تناسب کم )برای ايجاد باغ زيتون در کلا

  ترين عوامل برای زيتون در منطقه مورد مطالعه توپوگرافی و عمق خاک و قلیائیت است.رودبار دريافتند که محدودکننده

ترين عوامل برای توجه شدند محدودکننده( با مطالعه در ايستگاه تحقیقات سرپل ذهاب م6984همچنین فاتحی و همکاران )

( در منطقه شهداد استان کرمان 6988باشد. زين الدينی و همکاران )زيتون میزان بالای سنگريزه و بافت سنگین خاک می

 نشان دادند که عامل محدود کننده برای زيتون خصوصیات فیزيکی خاک است.

( قرار گرفته و عوامل محدودکننده برای بادام در منطقه مورد S3همه اراضی منطقه برای بادام در کلاس تناسب کم )

محدود کننده بافت سنگین خاک و کم بودن عمق  باشد، در درجه بعدی عاملمطالعه مربوط به حاصلخیزی )مواد آلی( می

نطقه مورد مطالعه ( در منطقه چنار کاشان نیز نشان دادند که در م6936خاک در بعضی از واحدها است. اربابی و همکاران )

 برای بادام خصوصیات فیزکی خاک به ويژه عمق خاک و همچنین توپوگرافی محدوديت ايجاد کرده است.
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Abstract 

The aim of this study is to evaluate soil properties and land suitability for grape, olive and almond in Zeid and 

Zarangoosh in Baderh county. It is consisted of field, laboratory and land suitability assessment analysis. 

Qualitative assessment was carried out using parametic method. The results of soil analysis showed that EC in 

non gypsic horisons was less than 1 ds.m-1 and in gypsic horison more than 1 ds.m-1 and lower than 3 ds.m-1. 

Soil surface pH was more than 7.7 and in some subsarface horisons higher than 8. In land units of 1 and 2 (river 

terrace) weight percentage of the gypsum was lower than 5 percent although in land units of 3, 4, and 5 (Gypsic 

sediment) was around 39% and it was decreasing from surface to bottom. The weight percentage of the lime in 

non gypsic horisons was more than 30 percent. Soils were classified as Mollisols and Calciustolls great group 

and Gypsic and Typic subgroups. The results of the assessment showed that land suitability class of the region 

for vineyard in gypsic soils was unsuitable (N) and all soil units was low (S3) for olive and almond  trees. The 

principal limiting factor was high concentration of gypsum for grape, climate for olive and low organic matter 

for almond.  

Key words: Land Suitability, Olive, Almond, Grape. 
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